
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  18 

 Data 18/01/2023 

 

Oggetto : 
CIG ZF5398C5C7 NOLEGGIO FOTOCOPIATORI 1° SEMESTRE 2023 – 

PROROGA TECNICA APPALTO.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI    

 

 

  

     Vista la determinazione del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 366 in data 11 novembre 2016 

con cui venne affidato attraverso il sistema informatico “Sintel” il contratto di manutenzione - 

noleggio di macchine fotocopiatrici in dotazione ai vari uffici comunali dal 1 gennaio 2017 al 31 

dicembre 2022 alla Ditta Infocopia Srl  con sede in Darfo Boario Terme via Costantino, 8/10; 

 
     Considerato che: 

- il contratto richiamato è scaduto in data 31.12.2022; 

- dal 01/02/2023 tale servizio verrà gestito dall’Ufficio Ced del Comune, che ha in corso una 

accurata verifica delle stampanti/fotocopiatori in essere al fine di riorganizzare il servizio in modo 

più funzionale ed economico; 

- nelle more del nuovo affidamento da parte del Ced si ritiene opportuno prorogare il contratto in 

essere con la ditta Infocopia Srl fino al 20 giugno 2023, al fine di consentire l’ultimazione da parte 

del Ced delle verifiche necessarie per porre in essere la nuova gara d’appalto; 

 

     Visto  e richiamato l’art. 106, comma 11 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i.  Codice degli 

appalti  che testualmente recita: 

“La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione 

se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di 

un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”. 

 

     Preso atto che: 
-  con ns.  pec  prot. 1325 in data 13/01/2023 si è provveduto a richiedere alla Società Infocopia Srl la 

disponibilità alla proroga del contratto in essere fino al 30.06.2023, alle medesime condizioni in 
essere fino al 31.12.2022 (o migliorative); 

- con pec prot. 1630 in data 16 gennaio 2023 la Società Infocopia Srl ha comunicato la propria 
disponibilità alla proroga di cui sopra, offrendo condizioni migliori rispetto a contratto scaduto, 
proponendo un’offerta di € 3.000,00 + IVA con un ribasso pari ad € 278.50 + IVA rispetto al canone 
semestrale dello stesso contratto; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



     Visti:  

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva;  

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2023-2025, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di 

legge;  

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

      Ritenuto di assumere formale impegno di spesa di € 3.000,00 + IVA per il noleggio di 

fotocopiatori in uso agli uffici comunali per il 1° semestre 2023 in attesa di nuova procedura di gara 

per l’affidamento del servizio futuro;  

 

     Evidenziato che il pagamento del corrispettivo avverrà previa emissione di regolare fattura da 

parte della ditta;  

 

    Accertato che la spesa complessiva di € 3.000,00 trova copertura finanziaria per € 2.660,00 IVA 

compresa al capitolo n. 01031.03.0220 “Canoni manutenzione fotocopiatori ecc.” e per € 1.000,00 

IVA compresa al capitolo  01061.03.0310 “Servizi in appalto per ufficio tecnico” del bilancio 2023;  

 

     Visti gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 

     Visto il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 relativo all’attribuzione di incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi;  

 

     Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, come 

si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni;  

 

     Dato atto:  

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante le copertura finanziaria;  

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line per 

quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:  

 

1. di affidare alla ditta Infocopia Srl con sede in Darfo Boario Terme Via Costantino n. 8/10 il 

noleggio dei fotocopiatori in uso agli uffici comunali per il 1° semestre 2023, tempo strettamente 

necessario allo studio delle necessità di stampa e copie in fase di predisposizione da parte 

dell’Ufficio CED, come previsto dal sopracitato art. 106, comma 11 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 

2016 “Codice degli Appalti”;  

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



2. di impegnare a tale fine la somma di € 3.660,00 I.V.A. 22% compresa imputandola ai seguenti 

capitoli di spesa del bilancio 2023:  

€ 2.660,00 IVA compresa al capitolo n. 01031.03.0220 “Canoni manutenzione fotocopiatori ecc.” 

€ 1.000,00 IVA compresa al capitolo n. 01061.03.0310“Servizi in appalto per ufficio tecnico”; 

 

3. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023;  

 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune 

nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013;  

 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT 

SPA 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 18 del  18/01/2023  
 

Oggetto: CIG ZF5398C5C7 NOLEGGIO FOTOCOPIATORI 1° SEMESTRE 2023 – PROROGA TECNICA APPALTO.  
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
30564 2023 01061.03.0310 U.1.03.02.07.003 SERVIZI IN APPALTO PER 

UFFICIO TECNICO 

INFOCOPIA SRL 1.000,00 

30564 2023 01031.03.0220 U.1.03.02.09.006 CANONI MANUTENZIONE 

FOTOCOPIATORI E 

RIGENERAZIONE 

INFOCOPIA SRL 2.660,00 

Totale (€) : € 3.660,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/01/2023 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.


